---

<sup>1</sup> *In græco codice*. The singular form *codice* led Lee to assume (perhaps mischievously) that Erasmus only had the authority of one manuscript for his omission of the comma, a suggestion that angered Erasmus (ASD IX.4:326). In the *Responsio ad Annotationes Lei novas* (ASD IX.4:323), Erasmus consequently changed this phrase to *In græcis codicibus*, but in the *Annotations* he left it in the singular.

<sup>2</sup> Ps.-Jerome, *Prologue to the Catholic Epistles*, PL 29:825-831; this preface is wrongly attributed to Jerome, as discussed above in chapter I.5.

<sup>3</sup> That is, in accordance with Erasmus’ New Testament text of 1516 and 1519. Erasmus used Cyril in the Latin translation of George of Trebizond; see CW 46:229-230.

<sup>4</sup> The occurrence of the words “and spirit” in Cyril’s text is also attested in 01, 02, 6, 33V, 93, 94, 104, 206, 307, 424Z, 429, 436, 453, 467, 522, 614, 665, 720\*, 876, 918, 1067, 1127f., 1292, 1409, 1448, 1490, 1505, 1611, 1678, 1735, 1739Z, 1799, 1827, 1832, 1838, 2138, 2147, 2200, 2344, 2374, 2412, 2541, 2652, 2805, 2818, perhaps reflecting a desire to harmonize this passage with verse 8.

<sup>5</sup> PG 75:616A-B. This argument is repeated from *Responsio ad Annotationes Lei novas* (ASD IX.4:324-325).

[1535: Colligit autem Cyrillus Spiritum Sanctum esse Deum non ex eo quod additur, *Et hi tres vnum sunt*, sed ex eo quod sequitur: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est*; quod ad Spiritum refert, cuius ante facta mentio.] [1522: Iam Beda, locum hunc diligenter enarrans, cum accurate multisque verbis exponat testimonium triplex in terra, nullam mentionem fecit testimonii in cœlo Patris, Verbi et Spiritus. Nec huic tamen viro defuit omnino linguarum peritia, nec in obseruandis antiquis exemplaribus diligentia. Imo ne hoc quidem addit *In terra*] [1527: duntaxat in codice manu descripto]; [1522: tantum legit: *Tres sunt qui testimonium dant*. In codice qui mihi suppeditatus est e bibliotheca Minoritarum Antuerpiensium, in margine scholium erat ascriptum de testimonio Patris, Verbi et Spiritus, sed manu recentiore, vt consentaneum sit hoc adiectum ab erudito quopiam qui noluerit hanc particulam prætermitti] [1535: quandoquidem nec in æditione Badiana vlla fit mentio Patris, Filii et Spiritus Sancti. Beda sequutus est Augustinum, qui in libris quos scripsit *Aduersus Maximinum Arianum*—quum nullum non moueat lapidem vt ex canonica scriptura probet Spiritum Sanctum esse Deum, omnesque personas esse ὁμοούσιους—hoc tamen testimonium non adducit, quum locum hunc alias non semel adducat, nominatim lib. III. cap. XXII. ostendens per Spiritum, sanguinem et aquam significatum Patrem, Filium et Spiritum Sanctum. Proponit autem illic et inculcat hanc regulam: Nulla dici *vnum*, nisi quæ sunt eiusdem substantiæ. Quæ si tam vera est, quam ille videri vult, hic locus adferebat certam victoriam, non Filium modo, sed et Spiritum Sanctum euincens ὁμοούσιον Patri. Satis igitur liquet Augustinum hanc particulam in suis codicibus non legisse; quam si legisset nec adduxisset, videri poterat cum aduersario colludere, quod is nusquam solet.]